securitária que entende devida, indenização esta derivada do Seguro Obrigatório de
Responsabilidade Civil de Veículo Automotor (DPVAT) – Lei 6.194/1974. Diz o acionante, em
síntese, que o evento danoso, ocorrido em 12 de março de 2018, resultou em debilidade
permanente, tendo recebido apenas o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos) na via administrativa, fazendo jus a diferença de R$ R$13.162,50 ( treze mil,
cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Foi deferido o pedido de benefício da justiça gratuita (Id 52475969).
Em seguida, o réu ofereceu contestação, arguindo, preliminarmente, inépcia da inicial ao
fundamento de que há documentos ilegíveis acostados aos autos.

[...]

O laudo pericial indica debilidade parcial incompleta no ombro direito que, segundo o anexo da
referida lei, configura invalidez a ser indenizada segundo o percentual ali informado, qual seja,
25% (vinte e cinco por cento) do valor máximo da cobertura (R$ 13.500,00), perfazendo o
montante de 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).
No entanto, tendo em vista ser lesão incompleta, já que o laudo do perito médico  indica sequela
definitiva de grau médio, deve ser aplicada a redução, consistente em 50% de 3.375,00, o que
totaliza a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Considerando que o autor recebeu o montante de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos) na via administrativa, resta a ser pago o valor de R$ 1.350,00 (um mil,
trezentos e cinquenta reais), o que se apura de simples cálculo aritmético.
 
3. Da decisão
 
Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão autoral, condenando a demandada a
pagar à parte autora o valor correspondente a R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais),
referente ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT pela debilidade permanente, sem
prejuízo da correção monetária pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso, em sintonia com
a Súmula 580 do Superior Tribunal de Justiça, e juros de mora à base de 1% (um por cento) ao

[...]

entende devida, indenização esta derivada do Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil de Veículo Automotor

(DPVAT) – Lei 6.194/1974. Diz o acionante, em síntese, que o evento danoso, ocorrido em 12 de março de 2018,

resultou em debilidade permanente, tendo recebido apenas o valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e

cinquenta centavos) na via administrativa, fazendo jus a diferença de R$ R$13.162,50 ( treze mil, cento e sessenta e

dois reais e cinquenta centavos). Foi deferido o pedido de benefício da justiça gratuita (Id 52475969). Em seguida, o réu

ofereceu contestação, arguindo, preliminarmente, inépcia da inicial ao fundamento de que há documentos ilegíveis

acostados aos autos.

[...]

O laudo pericial indica debilidade parcial incompleta no ombro

direito que, segundo o anexo da referida lei, configura invalidez a ser indenizada segundo o percentual ali informado,

qual seja, 25% (vinte e cinco por cento) do valor máximo da cobertura (R$ 13.500,00), perfazendo o montante de

3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). No entanto, tendo em vista ser lesão incompleta, já que o laudo do

perito médico indica sequela definitiva de grau médio, deve ser aplicada a redução, consistente em 50% de 3.375,00, o

que totaliza a quantia de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Considerando

que o autor recebeu o montante de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) na via

administrativa, resta a ser pago o valor de R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), o que se apura de simples

cálculo aritmético. 3. Da decisão Diante do exposto, JULGO PROCEDENTE a pretensão autoral, condenando a

demandada a pagar à parte autora o valor correspondente a R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais), referente

ao pagamento da indenização do Seguro DPVAT pela debilidade permanente, sem prejuízo da correção monetária pela

tabela/ENCOGE a partir do evento danoso, em sintonia com a Súmula 580 do Superior Tribunal de Justiça, e juros de

mora à base de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação, em consonância com a Súmula 426 do Superior Tribunal